Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

M. Com.-09

Cost and Management Auditing

(लागत एवं प्रबन्ध अंकेक्षण)

Master of Commerce (M. Com.–10/16) Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Cost Audit and elucidate its nature and objectives.

B-3 **P. T. O.**

लागत अंकेक्षण की परिभाषा दीजिए एवं इसकी प्रकृति एवं उद्देश्यों पर प्रकाश डालिए।

 Discuss the provisions of the Companies Act relating to maintenance of cost accounting records. Describe the method to be adopted for verification of these records.

लागत लेखांकन अभिलेखों के रख-रखाव संबंधित कम्पनी अधिनियम के प्रावधानों की विवेचना कीजिए। इन अभिलेखों के सत्यापन की पद्धति का वर्णन कीजिए।

- 3. Discuss the nature and usefulness of internal control system and briefly discuss its main techniques. आंतरिक नियंत्रण प्रणाली की प्रकृति एवं उपयोगिता का वर्णन कीजिए तथा इसकी प्रमुख विधियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 4. What is social audit? Explain the statistical and non-statistical methods of social audit.

सामाजिक अंकेक्षण क्या है ? सामाजिक अंकेक्षण की सांख्यिकीय एवं गैर-सांख्यिकीय विधियों की व्याख्या कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Differentiate between cost audit and efficiency audit. लागत अंकेक्षण एवं निप्णता अंकेक्षण में अन्तर स्पष्ट कीजिए। 2. State the rules regarding preparation of cost audit repot.

लागत अंकेक्षण रिपोर्ट तैयार करने से संबंधित नियम बताइए।

- Give a specimen of cost audit programme.
 लागत अंकेक्षण कार्यक्रम का एक प्रारूप दीजिए।
- 4. What are the objectives of internal control ? आंतरिक नियंत्रण के उद्देश्य क्या हैं ?
- 5. State the process of personnel audit. कार्मिक अंकेक्षण की प्रक्रिया बताइए।
- Write a note on utility of management information system.
 प्रबंधकीय सूचना प्रणाली की उपयोगिता एक पर टिप्पणी लिखिए।
- 7. How is purchase procedure viewed ? क्रय पद्धति की समीक्षा किस प्रकार की जाती है ?
- 8. Give an outline of an Audit Programme for a Central Co-operative Bank.

केन्द्रीय सहकारी बैंक के अंकेक्षण कार्यक्रम की एक रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

B-3 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blank in the following questions : निम्नलिखित प्रश्नों में रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

- 1. Cost audit ascertains the accuracy of लागत अंकेक्षण की शृद्धता का पता लगाता है।
- 2. Auditing begins where ends. अंकेक्षण प्रारम्भ होता है, जहाँ समाप्त होता है।
- 3. A provides information that organisations are required to manage themselves efficiently and effectively.
 संगठन का कुशलतापूर्वक और प्रभावी रूप से प्रबंधन करने के लिए आवश्यक जानकारी प्रदान करता है।
- 4. may be an internal auditor.

 एक आंतरिक अंकेक्षक हो सकता है।
- 5. Audit of executive actions and plans which have a bearing on the finances and profitability of a concern is व्यवस्थापकों के कार्यों एवं योजनाओं, जिनका प्रभाव संस्था के वित्त एवं लाभदायकता पर पड़ता है, का अंकेक्षण कहलाता है।

Indicate whether the following statements are True *or* False:

निम्नलिखित कथन सत्य हैं अथवा असत्य बताइए :

6. The management auditor is appointed by the Central Government.

प्रबंध अंकेक्षक की नियक्ति केन्द्रीय सरकार द्वारा की जाती है।

- Management audit is purely voluntary audit.
 प्रबंध अंकेक्षण शुद्ध रूप से ऐच्छिक अंकेक्षण है।
- 8. To examine the books of accounts is the subsidiary object of auditing.
 लेखा पुस्तकों की जाँच करना अंकेक्षण का सहायक उद्देश्य होता है।
- 9. The main object of auditor's report is to improve the financial position and profitability. अंकेक्षक के प्रतिवेदन का मुख्य उद्देश्य वित्तीय स्थिति एवं लाभदायकता में सुधार करना है।
- 10. Statutory audit is compulsory. वैधानिक अंकेक्षण अनिवार्य है।